1

证券代码：601669 证券简称：中国电建 公告编号：临2026-006

中国电力建设股份有限公司

关于下属子公司履行担保责任的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 2019年3月，公司下属全资子公司中国水电建设集团国际工程有限公司

（以下简称“水电国际”）的参股公司第一达卡高架快速路有限公司（FIRST DHAKA

ELEVATED EXPRESSWAY(FDEE)CO.,LIMITED）（以下简称“FDEE公司”）与中国进

出口银行和中国工商银行股份有限公司组成的银团签署项目贷款协议，协议约定

的FDEE公司贷款金额为8.61亿美元。水电国际按照持股比例为该等贷款提供担

保。

 截至本公告披露日，水电国际已向相关债权人支付3,218.21万美元担保

履约款，其中，本次新增担保履约418.73万美元。

 后续公司将积极与当地政府沟通给予项目更多优惠条件，改善项目经济

可行性，同时加强海外投资保险索赔工作，保护公司利益。

一、公司履行担保责任情况概述

2019 年 3 月，公司下属全资子公司水电国际的参股公司 FDEE 公司与中国进

出口银行和中国工商银行股份有限公司组成的银团签署项目贷款协议，协议约定

的 FDEE 公司贷款金额为 8.61 亿美元。水电国际按照持股比例为该等贷款提供担

保。该等担保已经公司 2018 年年度股东大会审议批准，并在《中国电力建设股

份有限公司 2019 年度对外担保安排的公告》（公告编号：临 2019-031）中披露，

2

并列入公司后续年度的年度担保计划进行决策与披露。

因 FDEE 公司当前运营收入有限，无还本付息能力。截至本公告日，水电国

际已向相关贷款人提供合计 3,218.21 万美元的担保履约款，其中，本次新增担

保履约 418.73 万美元，前次提供的 2,799.48 万美元担保履行具体情况请详见公

司于 2025 年 7 月 23 日在上海证券交易所网站发布的《中国电力建设股份有限公

司关于下属子公司履行担保责任的公告》（公告编号：临 2025-044）。

后续公司将积极与当地政府沟通给予项目更多优惠条件，改善项目经济可行

性，同时加强海外投资保险索赔工作，保护公司利益。

二、被担保公司的基本情况

FDEE 公司成立于 2011 年 3 月，目前注册资本为 33,592.46 万美元，股权结

构为：水电国际持股比例为 20%、中国山东对外经济技术合作集团有限公司及其

他股东持股比例为 80%，主要从事孟加拉国达卡机场高架快速路项目相关业务。

截至2025年12月31日，FDEE公司资产总额72,596.65万美元，负债总额

69,897.17万美元，2025年度营业总收入1,380.04万美元，净利润-600.95万美元

（未经审计）。

三、履行担保责任对公司的影响

目前公司资金流动性良好，本次履行担保责任对公司资金流动性影响较小。

四、公司采取的措施

公司履行担保责任后，将积极对相关债权进行追偿，公司将积极与相关方协

商，争取最大程度维护公司及股东的合法权益。

特此公告。

中国电力建设股份有限公司董事会

二〇二六年一月二十四日